
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: …., Членов Комиссии…

в присутствии:

представителя Администрации города Оренбурга ….,

представители ООО «Кедр» на рассмотрение жалобы не явились, о времени,
месте и дате извещены надлежащим образом,

представители Управления строительства и дорожного хозяйства администрации
города Оренбурга  на рассмотрение жалобы не явились, о времени, месте и дате
извещены надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «Кедр» на действия Управления строительства и
дорожного хозяйства администрации города Оренбурга при проведении
электронного аукциона по ремонту площадок ожидания общественного
транспорта по ул. Чкалова и пр. Гагарина, г. Оренбург (номер извещения
№0153300066919001065),

 

УСТАНОВИЛА:

 

25.10.2019 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «Кедр» (далее –
Заявитель) на действия Управления строительства и дорожного хозяйства
администрации города Оренбурга (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона по ремонту площадок ожидания общественного
транспорта по ул. Чкалова и пр. Гагарина, г. Оренбург (номер извещения
№0153300066919001065) (далее – Закупка).

Из жалобы следует, что Заказчик установил излишние требования к составу заявки
участника закупки, а именно предоставление документов, подтверждающих
соответствие участника закупки дополнительным требованиям.

Представитель Администрации города Оренбурга отметил, что в соответствии с
ч.2 ст. 31 Закона о контрактной системе, п.2.3 постановления Правительства РФ от
04.02.2015 № 99 Заказчиком установлено дополнительное требование к участникам
закупки. Дополнительное требование к участникам закупки установлено в плане-
графике закупок, в п. 23 аукционной документации и в извещении о проведении
электронного аукциона. Аукционная документация не содержит требования о
наличии в составе второй части заявки на участие в электронном аукционе
документов, подтверждающих опыт участников закупки. Просил признать жалобу
необоснованной.

Согласно письменным пояснениям Заказчика, аукционная документация не
противоречит действующему законодательству и не ограничивает права
участников закупки. Кроме того,  18.10.2019 г. Заказчиком размещено извещение об
отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя). Просил признать



жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

11.10.2019 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация об аукционе на выполнение работ по ремонту
площадок ожидания общественного транспорта по ул. Чкалова и пр. Гагарина, г.
Оренбург (номер извещения №0153300066919001065).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 11 492 142,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с ч. 1 ст. 36 Закона о контрактной системе заказчик вправе
отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе по
одному и более лоту, за исключением проведения запроса предложений, не
позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в
конкурсе или аукционе либо не позднее чем за два дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в запросе котировок. После размещения в единой
информационной системе извещения об отмене определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) заказчик не вправе вскрывать конверты с заявками
участников закупки. При проведении электронных процедур оператор электронной
площадки возвращает заявки участникам закупки в течение одного часа с
момента размещения в единой информационной системе извещения об отмене
электронной процедуры с одновременным уведомлением в форме электронного
документа участника электронной процедуры об отмене такой процедуры. В
случае отмены определения поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик не
позднее следующего рабочего дня после даты принятия решения об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) вносит соответствующие
изменения в план-график (при необходимости)

В соответствии с ч. 3 ст. 36 Закона о контрактной системе решение об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) размещается в единой
информационной системе в день принятия этого решения, а также
незамедлительно доводится до сведения участников закупки, подавших заявки
(при наличии у заказчика информации для осуществления связи с данными
участниками). Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) считается
отмененным с момента размещения решения о его отмене в единой
информационной системе

В соответствии с ч. 4 ст. 36 Закона о контрактной системе  при отмене определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик не несет ответственность перед
участниками закупки, подавшими заявки, за исключением случая, если вследствие
отмены определения поставщика (подрядчика, исполнителя) участникам закупки
причинены убытки в результате недобросовестных действий заказчика.

Согласно ч. 3 ст. 105 Закона о контрактной системе обжалование действий



(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего в
порядке, установленном настоящей главой, допускается в любое время
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) не позднее чем через пять
дней с даты размещения в единой информационной системе протокола
рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе, протокола рассмотрения и
оценки заявок на участие в запросе котировок, протокола запроса предложений, а
в случае определения поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом
с даты подписания соответствующего протокола. Жалоба на положения
документации о закупке, извещения о проведении запроса котировок может быть
подана любым участником закупки до окончания установленного срока подачи
заявок. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены
после начала вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, запросе
котировок, запросе предложений, после рассмотрения заявок на участие в
аукционе, обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться
только участником закупки, подавшим заявку на участие в конкурсе, аукционе,
запросе котировок или запросе предложений. По истечении указанных в
настоящей части сроков обжалование соответствующих действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего
осуществляется только в судебном порядке.

Согласно ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специализированной электронной
площадки в случае, если данные действия (бездействие) совершены при
проведении электронной процедуры, закрытой электронной процедуры,
осуществляется в порядке, установленном настоящей главой, в любое время
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период
аккредитации на электронной площадке, специализированной электронной
площадке, но не позднее чем через пять дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов открытого конкурса в
электронной форме, закрытого конкурса в электронной форме, конкурса с
ограниченным участием в электронной форме, закрытого конкурса с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в электронной форме,
закрытого двухэтапного конкурса в электронной форме, электронного аукциона,
закрытого аукциона в электронной форме, протокола рассмотрения и оценки
заявок на участие в запросе котировок в электронной форме, итогового протокола
запроса предложений в электронной форме или протокола рассмотрения
единственной заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
закрытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в
электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием в электронной
форме, двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном
конкурсе в электронной форме, электронном аукционе, закрытом аукционе в
электронной форме, протокола рассмотрения заявки единственного участника на
участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом конкурсе в
электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме,



закрытом конкурсе с ограниченным участием, двухэтапном конкурсе в
электронной форме, закрытом двухэтапном конкурсе в электронной форме, в
электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной форме при признании
соответствующей электронной процедуры или закрытой электронной процедуры
несостоявшейся. Жалоба на положения документации и (или) извещения о
проведении электронных процедур, закрытых электронных процедур может быть
подана участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таких
процедурах. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие)
совершены после начала рассмотрения заявок на участие в электронной
процедуре, закрытой электронной процедуре, обжалование данных действий
(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим заявку
на участие в электронной процедуре, закрытой электронной процедуре. В случае,
если обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых
частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом
конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной
форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием в электронной форме,
двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном конкурсе в
электронной форме, электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной
форме, при рассмотрении заявок на участие в запросе котировок в электронной
форме, запросе предложений в электронной форме или при заключении
контракта, обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до
заключения контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, оператора электронной
площадки, оператора специализированной электронной площадки, комиссии по
осуществлению закупок осуществляется только в судебном порядке.

Учитывая, что 18.10.2019 г. в 11:53 (МСК+2) Заказчиком размещено извещение об
отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а жалоба ООО
«Кедр»  поступила в Оренбургское УФАС России 25.10.2019 г., жалоба Заявителя не
подлежит рассмотрению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 105, ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Жалобу ООО «Кедр» на действия Управления строительства и дорожного
хозяйства администрации города Оренбурга при проведении электронного
аукциона по ремонту площадок ожидания общественного транспорта по ул.
Чкалова и пр. Гагарина, г. Оренбург (номер извещения №0153300066919001065)
оставить без рассмотрения.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня
его принятия.



 


